
 

Das Amtsbl
Rathaus mi
bei den Auß

 

 

 
 
 

 
Die Sta
 
Straße
 
Art des
Straße
 
Menge
5.000 m
7.340 m
   800 m
6.700 m
   210 m
   800 m
1.250 m
59 Stüc
 
Die Au
platz 2
Beifügu
 
Stadtve
Submis
Rathau
67059 
 
zugesa
 
Der Be
 
Angebo
ausgef
 
Eröffnu
Bieter s
 
Die An
geben.

latt erscheint mindes
t den Außenstellen O

ßenstellen der Ludwi

adtverwaltun

enbauarbeite

s Bauwerke
nbauarbeiten

enaufstellun
m²     Asphal
m²     Planum
m²     Planum
m²     Betonp
m³     Leitung
m      Bordste
m      Tiefbor
ck     Straßen

sschreibung
0, gegen ein
ung eines Ve

erwaltung Lu
ssionsstelle 4
usplatz 20 
Ludwigshafe

andt werden.

etrag wird auf

ote, denen d
füllt beiliegen

ungstermin
sind am Eröf

gebote sind 
 

stens einmal wöchent
Oggersheim, Oppau 
gshafener Sparkass

Ö

g Ludwigsha

en, Erschlie

es: 
n 

ng: 
tdeckschicht

m herstellen 
m in den Ran
pflaster herst
gsgräben her
ein setzen 
rde setzen 
nablauf setze

gsunterlagen 
n Entgelt von
errechnungss

udwigshafen 
4-111 

en 

 

f keinen Fall 

die geforderte
n, können zu

: 14.11.2013
ffnungstermi

bis zu diese

tlich und ist bei folge
und Achtmorgenstra
en und Banken. 

Öffentliche A

afen, Bereich

eßungsgebie

t herstellen D

dbereichen h
ellen 
rstellen 

en 

können vom
n 60,00 EUR 
schecks bei 

zurückersta

en Anlagen b
rückgewiese

3, um 10 Uhr
n zugelassen

em Zeitpunkt

enden Einrichtungen 
aße 9, Seniorentreffs 

Ausschreibu

h Tiefbau, ha

et Franz-Zan

D = 4 cm 

herstellen 

m 09.10.2013
R abgeholt we

der  

attet, selbst w

bei Angebot
en bzw. als u

r, im Rathau
n. 

t im Rathaus

der Stadtverwaltung 
sowie in den Büros d

ung Nr. 2013

at folgende A

ng-Straße; E

3 an beim Bü
erden oder n

wenn kein An

seröffnung (
ngültig erklä

us, 7. OG., Z

s bei der Sub

Ludwigshafen am R
der Ortsvorsteherinn

Herausgabe
Verlag und 
(Bereich Öf
Rathaus, Po
67012 Ludw
www.ludwig
 

Verantwortl
 

Ausgabe - N
ausgegebe

3/282 

Arbeiten zu ve

Endausbau, 

ürgerservice 
nach schriftlic

ngebot erfolg

Submission)
rt werden. 

Zimmer 701. 

bmissionsste

Rhein erhältlich: Bürg
nen und Ortsvorstehe

e 
Druck: Stadt Lu

ffentlichkeitsarb
ostfach 21 12 2
wigshafen am R
gshafen.de 

lich: Sigrid 

Nr.: 72/201
n am:  9. Okto

ergeben: 

Ludwigsha

e im Rathaus
cher Anforde

gt. 

) nicht ordnu

 

elle, Zimmer 

erservice im 
er; darüber hinaus 

udwigshafen am
beit) 
25 
Rhein 

Karck 

13 
ober 2013 

afen 

s, Rathaus-
erung unter 

ngsgemäß 

705, abzu-

m Rhein 



Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 bis 5.00 Uhr nicht erreichbar 
ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist bei der Stadtverwaltung, Bereich Tiefbau, Frau 
Janker, Telefon 0621 504-6609. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. 
Die Prüfung durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer 
und bewirkt keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Stadt Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Klaus Dillinger 
Beigeordneter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/367 
 
Der Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen (WBL), Eigenbetrieb der Stadt Ludwigshafen am Rhein, Bereich  
Stadtentwässerung und Straßenunterhalt, hat folgende Arbeiten zu vergeben: 
 
Kanalbauarbeiten in offener Bauweise, Kanalsanierung Nietzschestraße und Schwalbenweg in 
Ludwigshafen - Friesenheim 
 
Mengenaufstellung: 
Steinzeugrohre DN 300  135 m 
Steinzeugrohre DN 400  45 m 
Aushub    2.335 m³ 
Verbau    2.550 m² 
Schächte DN 1200-DN 2000  4 Stück 
Straßenbauarbeiten  830 m² 
 
Die Ausschreibungsunterlagen können ab dem 09.10.2013 beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 135,00 EUR mit Datei auf CD-Rom im GAEB Format abgeholt werden 
oder zugesandt werden nach schriftlicher Anforderung unter Beifügung eines Verrechnungsschecks 
über obigen Betrag bei der 
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, bei denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungs-
gemäß ausgefüllt sind, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 
 
Eröffnungstermin: 06.11.2013, um 10 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701. 
Bieter sind am Eröffnungstermin zugelassen. 
 
Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus bei der Submissionsstelle, Zimmer 705, abzu-
geben. 



Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 Uhr bis 5.00 Uhr nicht erreich-
bar ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist beim Wirtschaftsbetrieb, Bereich Stadtentwäs-
serung und Straßenunterhalt, Unteres Rheinufer 47, 3. OG., Zimmer 334, Herr Stoller, Telefon 0621 
504-6821. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. 
Die Prüfung durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer 
und bewirkt keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen am Rhein 
- Bereich Stadtentwässerung und Straßenunterhalt - 
 
gez.     gez. 
Peter Lubenau    Klaus Neuschwender 
Technischer Werkleiter   Kaufmännischer Werkleiter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/396 
 
Die Stadtverwaltung Ludwigshafen, Bereich Gebäudemanagement, hat folgende Arbeiten zu verge-
ben:  
 
Putz- und Stuckarbeiten, Wärmedämmverbundsystem, Fassadensanierung von zwei Wohnein-
heiten Bliesstr. 28+30, 2. BA und Renovierung einzelner Wohnungen Bliesstr. 24-30, Ludwigs-
hafen 
 
Art des Bauwerkes: 
4-geschossiges Mehrfamilienwohnhaus, Baujahr 1975 
 
Mengenaufstellung: 
1.100 m² Fassadendämmung 14 cm stark  
 
Die Ausschreibungsunterlagen können vom 09.10.2013 an beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 13,00 EUR abgeholt werden oder nach schriftlicher Anforderung unter 
Beifügung eines Verrechnungsschecks bei der  
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle bei 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
zugesandt werden. 
 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungsgemäß 
ausgefüllt beiliegen, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 
 
Eröffnungstermin: 30.10.2013, um 10 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701.  
Bieter sind am Eröffnungstermin zugelassen. 
 



Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus, bei der Submissionsstelle, in einem ver-
schlossenen Umschlag im Zimmer 705, abzugeben. 
 
Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 bis 5.00 Uhr nicht erreichbar 
ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist bei der Stadtverwaltung Ludwigshafen, Rat-
hausplatz 20, Gebäudemanagement, Zimmer Nr. 201, Fr. Panchyrz, Telefon 0621 504-4639, Telefax. 
0621 504-4605. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. Die Prüfung 
durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer und bewirkt 
keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Stadt Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Klaus Dillinger 
Beigeordneter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/397 
 
Der Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen (WBL), Eigenbetrieb der Stadt Ludwigshafen am Rhein, Bereich  
Stadtentwässerung und Straßenunterhalt, hat folgende Arbeiten zu vergeben: 
 
Kanalsanierung durch Wickelrohr, Kanalsanierung Raiffeisenstraße, Ludwigshafen 
 
Mengenaufstellung: 
625 m Wickelrohrsanierung DN 1200/1460 
113 Anschlüsse öffnen und einbinden 
42 Stutzensanierungen aus dem Hauptkanal DN 1200/1460  
62 Anschlußleitungen sanieren aus dem Hauptkanal DN 1200/1460 
195 m Wickelrohrsanierung DN 1000 
17 Anschlüsse öffnen und einbinden 
 
Die Ausschreibungsunterlagen können vom 09.10.2013 an beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 50,00 EUR mit Datenträger im GAEB Format abgeholt werden oder 
nach schriftlicher Anforderung unter Beifügung eines Verrechnungsschecks bei der  
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
zugesandt werden. 
 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungsgemäß 
ausgefüllt beiliegen, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 
 
Eröffnungstermin: 04.11.2013, um 10 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701. 



Bieter sind am Eröffnungstermin zugelassen. 
 
Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus bei der Submissionsstelle, Zimmer 705, abzu-
geben. 
 
Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 Uhr bis 5.00 Uhr nicht erreich-
bar ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist beim Wirtschaftsbetrieb, Bereich Stadtentwäs-
serung und Straßenunterhalt, Unteres Rheinufer 47, Zimmer 318, Frau Pereira, Telefon 0621 504-
6823. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. 
Die Prüfung durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer 
und bewirkt keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen am Rhein 
- Bereich Stadtentwässerung und Straßenunterhalt - 
 
gez.     gez. 
Peter Lubenau    Klaus Neuschwender 
Technischer Werkleiter   Kaufmännischer Werkleiter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/402 
 
Die Stadtverwaltung Ludwigshafen, Bereich Tiefbau, hat folgende Arbeiten zu vergeben: 
 
Straßenbauarbeiten, Asphaltinstandsetzungsarbeiten in den Stadtteilen Oppau und Edigheim, 
Ludwigshafen 
 
Art des Bauwerkes: 
Straßenbauarbeiten 
 
Mengenaufstellung: 
ca. 1.400 m² Deckschicht 
ca.    120 m² Tragschicht 
ca.      60 m³ Betonbalken abbrechen 
 
Die Ausschreibungsunterlagen können vom 09.10.2013 an beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 20,00 EUR abgeholt werden oder nach schriftlicher Anforderung unter 
Beifügung eines Verrechnungsschecks bei der  
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
zugesandt werden. 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungsgemäß 
ausgefüllt beiliegen, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 



Eröffnungstermin: 24.10.2013, um 10.15 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701. 
Bieter sind am Eröffnungstermin zugelassen. 
 
Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus bei der Submissionsstelle, Zimmer 705, abzu-
geben. 
 
Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 bis 5.00 Uhr nicht erreichbar 
ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist bei der Stadtverwaltung, Bereich Tiefbau, 
Wattstraße 109 A, Herr Grieshaber, Telefon 0621 504-6636. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. 
Die Prüfung durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer 
und bewirkt keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Stadt Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Klaus Dillinger 
Beigeordneter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/404 
 
Die Stadtverwaltung Ludwigshafen, Bereich Baukoordinierung und Stadterneuerung, hat folgende Ar-
beiten zu vergeben:  
 
Abbrucharbeiten, Abbruch des rückwärtigen Gebäudes auf dem Anwesen Hafnergasse 1a, 
67071 Ludwigshafen-Oggersheim 
 
Art des Bauwerkes: 
Der Abbruch erfolgt unter beengten Verhältnissen. Das Rückgebäude ist lediglich über den schmalen 
Hof (Einfahrt) des Gebäudes Hafnergasse 1 zugänglich. Die Baustellenzufahrt erfolgt über die Haf-
nergasse. Für eine Baustelleneinrichtung steht ebenfalls lediglich der Hof zur Verfügung. 
 
Das als Wohnhaus genutzte Gebäude ist unterkellert, hat zwei Vollgeschosse und ein ausgebautes 
Dachgeschoss. Das Obergeschoss zusammen mit dem Dachgeschoss wird separat über eine Außen-
treppe erschlossen. Der Zugang zum Kellergeschoss erfolgt ebenfalls über eine Außentreppe. 
 
Es handelt sich um eine 3-seitige Grenzbebauung. Die Abbruchmaßnahme ist weitgehend als Hand-
abbruch durchzuführen. Bei der Trennung des Rückgebäudes von dem verbleibenden eingeschossi-
gen Gebäudeteil mit Dachterrasse sind evtl. Beton- und Mauersägearbeiten erforderlich. 
 
Das Gebäude ist in massiver Bauart errichtet: Bodenplatte und Decken aus Beton, Wände aus Mau-
erwerk, Dachstuhl mit Kehlbalken aus Holz, Eindeckung mit Dachsteinen bzw. Dachziegeln. 
 
Mengenaufstellung: 
Der Abbruch umfasst ca. 590 m³ umbauten Raum 
 
Die Ausschreibungsunterlagen können vom 09.10.2013 an beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 20,00 EUR abgeholt werden oder nach schriftlicher Anforderung unter 
Beifügung eines Verrechnungsschecks bei der  



Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle bei 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
zugesandt werden. 
 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungsgemäß 
ausgefüllt beiliegen, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 
 
Eröffnungstermin: 24.10.2013, um 10.30 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701. 
Bieter sind am Eröffnungstermin zugelassen. 
 
Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus, bei der Submissionsstelle, in einem ver-
schlossenen Umschlag im Zimmer 705, abzugeben. 
 
Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 bis 5.00 Uhr nicht erreichbar 
ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist bei der Stadtverwaltung Ludwigshafen, Abtei-
lung Stadterneuerung, Frau Timm, Telefon 0621 504-3044 zu erhalten. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. Die Prüfung 
durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer und bewirkt 
keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Stadt Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Klaus Dillinger 
Beigeordneter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/407 
 
Der Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen (WBL), Eigenbetrieb der Stadt Ludwigshafen am Rhein, Bereich 
Grünflächen und Friedhöfe, Abt. 4-214, hat folgende Leistungen zu vergeben: 
 
Baumpflegearbeiten, Baumfällungen 2013/2014 – Baumfällungen im Stadtteil Mundenheim 
(Ludwigshafen am Rhein) 
 
Art des Bauwerkes: 
Baumpflegearbeiten 
 
Mengenaufstellung (ca.-Massen): 
Baumfällungen – Hubsteiger  73 Stück 
Baumfällungen – ohne Hilfsmittel  41 Stück 
Baumfällungen – SKT     1 Stück 
 



Die Ausschreibungsunterlagen können vom 09.10.2013 an beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 35,00 EUR abgeholt werden oder nach schriftlicher Anforderung unter 
Beifügung eines Verrechnungsschecks bei der  
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
zugesandt werden. 
 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungsgemäß 
ausgefüllt beiliegen, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 
 
Eröffnungstermin: 22.10.2013, um 10.30 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701. 
Bieter sind am Eröffnungstermin nicht zugelassen. 
 
Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus bei der Submissionsstelle, Zimmer 705, abzu-
geben. 
 
Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 Uhr bis 5.00 Uhr nicht erreich-
bar ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist beim Wirtschaftsbetrieb, Bereich Grünflächen 
und Friedhöfe, Abt. 4-214, Wollstraße 151, Herr Heller, Telefon 0621 504-3288. 
 
Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen am Rhein 
- Bereich Grünflächen und Friedhöfe - 
 
gez.     gez. 
Lubenau     Neuschwender 
Technischer Werkleiter   Kaufmännischer Werkleiter 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung Nr. 2013/405 
 
Die Stadtverwaltung Ludwigshafen, Bereich Tiefbau, hat folgende Arbeiten zu vergeben: 
 
Asphaltarbeiten, Fahrbahninstandsetzung in der Mannheimer Straße in Ludwigshafen-Oggersheim 
 
Art des Bauwerkes: 
Asphaltarbeiten 
 
Mengenaufstellung: 
ca. 1225 m² Asphaltdecke 
ca.   145 to Asphalttragschicht 
ca.   380 m Fugen 
ca.   100 m Rinnenplatten 
ca.     15 m Bordsteine 
 



Die Ausschreibungsunterlagen können vom 09.10.2013 an beim Bürgerservice im Rathaus, Rathaus-
platz 20, gegen ein Entgelt von 40,00 EUR abgeholt werden oder nach schriftlicher Anforderung unter 
Beifügung eines Verrechnungsschecks bei der  
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Submissionsstelle 4-111 
Rathausplatz 20 
67059 Ludwigshafen 
 
zugesandt werden. 
 
Der Betrag wird auf keinen Fall zurückerstattet, selbst wenn kein Angebot erfolgt. 
 
Angebote, denen die geforderten Anlagen bei Angebotseröffnung (Submission) nicht ordnungsgemäß 
ausgefüllt beiliegen, können zurückgewiesen bzw. als ungültig erklärt werden. 
 
Eröffnungstermin: 28.10.2013, um 10.15 Uhr, im Rathaus, 7. OG., Zimmer 701. 
Bieter sind am Eröffnungstermin zugelassen. 
 
Die Angebote sind bis zu diesem Zeitpunkt im Rathaus bei der Submissionsstelle, Zimmer 705, abzu-
geben. 
 
Wir weisen darauf hin, dass der Behördenbriefkasten von 24.00 bis 5.00 Uhr nicht erreichbar 
ist. 
 
Auskünfte und Planeinsicht während der Angebotsfrist bei der Stadtverwaltung, Bereich Tiefbau, 
Wattstraße 109 A, Herr Dietmann, Telefon 0621 504-6640. 
 
Vergabeprüfstelle: 
Bei der ADD Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier. 
Die Prüfung durch die Vergabeprüfstelle ist nicht Voraussetzung für die Anrufung der Vergabekammer 
und bewirkt keine automatische Aussetzung des Vergabeverfahrens. 
 
Stadt Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Klaus Dillinger 
Beigeordneter 
 
 
 

Bekanntgabe der Stadt Ludwigshafen am Rhein 
- gemäß § 3a Satz 2 des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) - 

 
Die Stadtverwaltung Ludwigshafen am Rhein gibt als zuständige Genehmigungsbehörde bekannt, 
dass bei der folgenden, im Rahmen des immissionsschutzrechtlichen Genehmigungsverfahrens bean-
tragten Anlage, eine Umweltverträglichkeitsprüfung nicht durchgeführt wird. 
 
Antrag der Fa. BASF SE vom 04.07.2013 zur wesentlichen Änderung der Butandiol-Fabrik;  
Vorhaben: Kapazitätserweiterung der Hexandiol-Synthese.  
 
Standort der Anlage ist das Werksgelände der Antragstellerin, Ludwigshafen am Rhein, Carl-Bosch-
Straße 38, Bauten D 601, 610, 611, 618, Anlage-Nr. 07.02, Flurstück-Nr. 2608/53. 
 



Die gemäß § 1 Abs. 2 der 9. BImSchV im Rahmen der immissionsschutzrechtlichen Genehmigungs-
verfahren erfolgten Vorprüfungen gemäß § 3 e Abs. 1 Nr. 2 UVPG haben ergeben, dass die Ände- 
rungen keine erheblichen nachteiligen Umweltauswirkungen haben können. 
 
Ludwigshafen am Rhein,  
Stadt Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Dillinger 
Beigeordneter 
 
 
 

Widerspruchsmöglichkeit gegen Auskunftserteilung aus dem Melderegister 
 
Die Stadt Ludwigshafen am Rhein weist darauf hin, dass nach §18 Abs.7 Melderechtsrahmengesetz 
(MRRG) vom 16.08.1980 (BGBl. I S. 1429), zuletzt geändert durch Artikel 9 des Gesetzes vom 
28.04.2011 (BGBl. I S. 678) in Kraft getreten am 01.07.2011, durch die Änderung des Wehrrechtsän-
derungsgesetzes vom 28.04.2011 eine Übermittlungssperre eingeführt wurde. 
Nach §18 Abs.7 MRRG ist eine Datenübermittlung im Sinne des § 58c Abs.1 des Soldatengesetzes 
nur zulässig, soweit die Betroffenen nicht widersprochen haben.  
 
Die Weitergabe der persönlichen Daten kann schriftlich bei der Verwaltung widerrufen werden. 
 
Weitere Informationen erteilt Ihnen das Bürgerbüro im Rathaus und in seinen Außenstellen Achtmor-
genstraße, Oggersheim und Oppau. 
 
Die Sprechzeiten sind: 
 
Rathaus:  Montag und Donnerstag  von   8.00 Uhr bis 12.30 Uhr 
      von 13.30 Uhr bis 18.00 Uhr 
  Dienstag und Mittwoch  von   8.00 Uhr bis 14.00 Uhr 
  Freitag    von   8.00 Uhr bis 12.30 Uhr 
 
Oggersheim: Montag, Dienstag  von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
 
Oppau:  Mittwoch, Donnerstag  von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
 
Achtmorgenstr:  Montag, Dienstag, Mittwoch,  
  Donnerstag, Freitag   von   8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
  Donnerstag (zusätzlich)  von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
 
 
 

Bekanntgabe gemäß § 3a Satz 2 Halbsatz 2 des 
Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) 

 
Genehmigungsverfahren nach § 16 BImSchG zur wesentlichen Änderung der Abfallbehandlungsanla-
ge K 250 auf dem Werksgelände der BASF SE in Ludwigshafen, Gemarkung Oppau , Flurstück 
4341/6, durch Neuversiegelungen, Überdachungen sowie Erweiterung der Nutzungsmöglichkeiten 
und der Positivliste 

 
Die Struktur- und Genehmigungsdirektion Süd, Zentralreferat Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft und 
Bodenschutz, gibt als zuständige Behörde bekannt, dass im Rahmen des Verfahrens zur Genehmi-
gung der wesentlichen Änderung der Abfallbehandlungsanlage K 250 der BASF SE durch Neuversie-



gelungen, Überdachungen sowie Erweiterung der Nutzungsmöglichkeiten und der Positivliste keine 
Umweltverträglichkeitsprüfung durchgeführt wird. 
 
Antragsteller für das Vorhaben ist die BASF SE, Carl-Bosch-Straße 38, 67056 Ludwigshafen. 
 
Die Vorprüfung des Einzelfalls nach § 3 c Satz 1 des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung 
(UVPG) hat ergeben, dass das Vorhaben nach Einschätzung der Struktur- und Genehmigungsdirekti-
on Süd, aufgrund überschlägiger Prüfung unter Berücksichtigung der in der Anlage 2 UVPG aufge-
führten Kriterien keine erheblichen nachteiligen Umweltauswirkungen hat, die nach § 12 UVPG zu be-
rücksichtigen wären. 
 
Diese Feststellung ist nicht selbständig anfechtbar. 
 
Die geprüften Antragsunterlagen sind der Öffentlichkeit nach den Bestimmungen des Bundes und der 
Länder über den Zugang zu Umweltinformationen bei der Struktur- und Genehmigungsdirektion Süd, 
Zentralreferat Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft und Bodenschutz, Friedrich-Ebert-Str. 14, 67433 
Neustadt a. d. Weinstraße zugänglich. 
 
Diese Bekanntgabe ist auch ins Internet eingestellt unter der Adresse 
http://www.sgdsued.rlp.de/Oeffentlichkeits-beteiligung-Bekanntmachungen/Sonstige-
Bekanntmachungen/. 
 
Neustadt an der Weinstraße, 26.09.2013 
 
Struktur- und Genehmigungsdirektion Süd 
In Vertretung 
 
gez. 
Willi Tatge 
Vizepräsident 


